湘人社发〔2019〕44 号

湖南省人力资源和社会保障厅

关于做好 2019 年度全省职称评审
工作的通知

各市州、省直管县（市）人力资源社会保障局，省直有关厅局及

中央在湘单位、各省属高等院校人事（职改）部门，各评委会组

建单位：

按照深化职称制度改革的精神，根据人力资源社会保障部《职

称评审管理暂行规定》（人社部 40 号令）要求，为认真做好 2019

年度全省职称评审工作，现就有关事项通知如下。

一、高级职称申报推荐要求

（一）事业单位的申报推荐

湖南省人力资源和社会保障厅文件

 — 2 —

事业单位原则上应完成岗位设置且有空缺岗位，并在核定的

岗位结构比例内对空缺岗位组织差额推荐。

1．申报评审职数。按照《关于做好全省事业单位高级职称年

度评审职数申报与管理的通知》（湘职改办〔2019〕6 号）要求，

单位填写相关表格并附专项报告，由市州、省直厅局、省属本科

院校汇总报省职改办。

2．组织差额推荐。根据省职改办核复的系列（专业）评审职

数，按照“对岗申报”的要求，单位对纳入岗位设置管理范围的

专业技术人才组织差额推荐。其中，推荐申报参评政工专业职称

的，须是在管理岗位从事思想政治工作的人员，不得推荐其他岗

位人员。

3．其他要求。凡被单位聘用，且已纳入岗位设置管理范围的

专业技术人才，不论其人事档案的管理形式，均须通过所在工作

单位申报参评职称。凡通过本人所在工作单位之外渠道申报参评

的，一律按弄虚作假处理。

凡被单位聘用，但未纳入岗位设置管理范围的专业技术人才，

由其人事代理的人力资源服务机构或所在工作单位推荐申报。申

报参评时须提供所在工作单位出具的未纳入岗位设置管理范围的

证明。

（二）非事业单位的申报推荐

非事业单位根据单位实际和发展需要，按照优中选优的原则，

 — 3 —

严格对照职称申报参评条件择优推荐申报。

1．具有人事档案管理权的非事业单位（国有企业、改制成国

有企业的科研院所等）专业技术人才按照人事隶属关系，通过所

在工作单位人事（职改）部门（省管企业），或省直主管部门人事

（职改）部门，或市州人力资源社会保障局专业技术人员管理部

门申报参评职称。

2．非公有制经济组织、社会组织以及新兴业态专业技术人才、

国有企业临时聘用人员和自由职业者等，由其人事代理的人力资

源服务机构或所在工作单位按属地原则推荐申报。

申报参评人员所在工作单位或人事代理机构应当对申报参评

材料进行审核，并在单位内部进行公示，公示期不少于 5 个工作

日，对经公示无异议的，按照职称评审管理权限逐级上报。未经

审核和公示程序的，不得推荐申报参评。事业单位工作人员受到

记过及以上处分的，在受处分期间不得申报参评。

二、高级职称评审时间要求

（一）职数及表格提交时间。事业单位高级职称评审职数申

报表格（湘职改办〔2019〕6 号文件的附件）及专项报告的提交

时间为 7 月 22 日至 8 月 22 日。事业单位现场提交申报参评材料

时，还须提供《    年度事业单位    系列（专业）高级职称评

审职数申报专业备案表》（湘职改办〔2019〕6 号文件的附件 7）。

援藏援疆专业技术人才和援外医疗队人员申请享受高级职称

 — 4 —

评审相关优惠政策表格的提交时间为 7 月 22 日至 8 月 22 日。中

共中央组织部办公厅、人力资源社会保障部办公厅《关于进一步

加强援藏援疆援青专业技术人才职称评审工作的通知》（人社厅发

〔2019〕67 号）印发后，再执行援派任务的专业技术人才，不再

填写相关优惠政策申请表格，新表格另行下发。

（二）材料报送时间。2019 年度全省高级职称申报参评材料

集中报送时间为 9 月 25 日至 27 日，专业技术人才在 9 月 27 日及

之前达到退休年龄的，不再提交材料，也不接受其申报参评。各

市州中小学教师系列申报参评材料报送时间由市州职改办确认，

但不得迟于 9 月 27 日。

（三）材料有效时间。个人申报参评材料的有效时间均为材

料报送日，即 9 月 27 日（含），其后取得的学历证书、论文著作

（版权页所载日期）、获奖证书、发明专利证书、业绩成果等，不

作为 2019 年度高级职称评审的有效材料。市州中小学教师系列比

照各市州材料报送日执行。

（四）评审方案备案时间。各高校（含自主评审、委托评审、

联合评审高校）职改办应在开评前 5 个工作日，向省职改办、省

教育厅职改办及高校主管部门报送高校教师系列高级职称评审方

案。其他高评会日常办事机构须在开评前 10 个工作日内向省职改

办报送年度评审方案。

（五）评审完成时间。2019 年度全省高评会评审工作完成时

 — 5 —

间为 2019 年 12 月 31 日以前。

（六）评审结果公示和备案时间。年度高评会评议投票工作

结束后，各高评会日常办事机构及有关高校应于 3 个工作日内将

年度评审结果公示，公示期不少于 5 个工作日。

各高评会日常办事机构及有关高校应在年度评审工作结束后

15 个工作日内，将公示及职数无异议人员，向省职改办先行提交

备案，以尽早下发确认文。公示有异议的人员，由高评会组建单

位及有关高校调查核实，待处理结束后再另行备案。

三、其它事项

（一）评审相关要求。全省年度高评会组建及管理按照《关

于加强全省高级职称年度评审委员会管理的通知》（湘职改办

〔2019〕3 号）、申报材料审核按照《关于强化全省高级职称年度

申报材料审核有关事项的通知》（湘职改办〔2019〕4 号）、备案

和公示按照《关于规范全省高级职称年度评审备案和公示的通知》

（湘职改办〔2019〕5 号）要求执行。

2019 年度高级职称评审通过率控制在正高 40%以内（申报材

料复核合格参评基数×40%，小数点后去尾数），副高 55%以下（申

报材料复核合格参评基数×55%，小数点后去尾数）。高评会在投

票表决时，还须将事业单位的申报参评人员与核准的评审职数（对

应申报专业备案表）进行核对，不得跨专业、超职数评审。

（二）评审向基层一线倾斜。加大职称评审向艰苦边远地区

 — 6 —

和基层一线倾斜力度。系列（专业）结合申报参评情况，对基层

专业技术人才可实行单独分组、单独评审、单独确定通过率。鼓

励专业技术人才服务基层，所有专业技术人才服务艰苦边远地区

和基层一线的年限、效果和实际工作业绩作为所有系列（专业）

职称评审的重要内容，所有系列（专业）在制定年度评审量分细

则时应赋予一定评价权重。系列（专业）可就评价指标和权重的

设置情况开展调研，在 2020 年度职称评审时正式纳入评价指标并

赋予权重。

（三）强化诚信申报参评。专业技术人才须诚信申报参评职

称，并确保所提供材料和填报资料的真实性（《专业技术职称评审

表》“个人承诺”栏内亲笔签名）。对申报参评行为实施全程监督

管理，畅通监督举报渠道，接受社会监督。对所有评审拟通过人

员进行公示，凡有举报的，一一核实、彻查到底。建立健全追溯

追责复核机制，申报参评人员的《专业技术职称评审表》一份存

入个人档案，一份留存评委会组建单位。资料长期保存，作为人

力资源基础数据比对信息，无论什么时候，经核查发现申报参评

人员有通过提供虚假材料、剽窃学术成果或通过其他不正当手段

等违纪违规取得职称的行为，一律撤销其办成才已
荐推对额报成差成才由成差对推．对级报成才已
额报对差于成差成才由成差对推．成才被成核比对结成才形才已
额报对差于成差成核核机结成才形
织科推比额成额申对级报成
报．对申报成差成才由成核总结成才形
织科推比荐成额申对级于治成才已
荐推对推于成差成才由成核其办成才于差对报推成额申对级报成．才已
额报对推成差成才由成差对额推成才被成核置道结成才形
织科推织才已
荐推对推于成差成才由成核荐结成才形
织科推比推成额申对级成才形
差对推．成才被成核是结成才形
差对额推成才被成核凡结成才形是才已
额报对推成差成才由成核对织结成才形才形
织科推比额成额申对级报成外报成才已
荐推对推于成差成才由成核成结成才形
织科推比申成额申对申才形
差对推．成才被成核是结成才形
差对额是结成才形构成 息订 息升活 追订违追面j
段究撤候销追纪续手考益追面支
纪益手撤追违追面嫌追息息什追面j
段究撤候撤追纪续手考益动升手撤此手考益追面支
纪益手违连追违追面嫌追违手撤此追面动追息候手什追面j
窃此销续手益追窃销违追面嫌追息溯什追面j
段究撤候撤追纪续手考益追面支此连销是员专他不 !" •  Y! 档案构 成

 — 8 —

（此件主动公开）

（联系单位：专业技术人员管理处）

湖南省人力资源和社会保障厅办公室      2019 年 7 月 10 日印发